
 

                        
                                                                                                

                                                                                            
 

 

 

Determinazione Dirigenziale del Direttore della S.C. A.B.S. 

 
N.___________                                       del _________________ 
 
Oggetto: Aggiudicazione Procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/16, per la fornitura e 

la posa in opera di pannelli retro illuminati per “umanizzazione” delle Sale Risonanza Magnetica, da destinare alla S.C. 

di Radiologia del P.O. San Michele dell’ARNAS “G. Brotzu”. Operatore Economico Itel Telecomunicazioni S.r.l. Importo 

complessivo pari a € 21.900,00 oltre Iva di Legge. Codice CIG Z6437C4449.  

PDTD/2022/1567 N.T. 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a disposizione 
per la consultazione          

                                                            
                                                            S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 

_______________________________________________________________________________________________
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda Ospedaliera Brotzu  
SI □     NO □            
  

 
Il Direttore della S.C. A.B.S. 

 
Vista la deliberazione n. 589 del 15.04.2015, con la quale è stata conferita delega in diversi ambiti di 

attività al Direttore della S.C. Acquisti Beni e Servizi; 

Dato atto che con atto deliberativo n. 673 del 30.04.2020 si è provveduto ad integrare ulteriormente gli atti 

di competenza del Direttore della S.C. Acquisti Beni e Servizi, rispetto a quelli di cui alla 

deliberazione n. 589 del 15.04.2015; 

Premesso che con nota prot. n. 2948/2022 - agli atti del servizio - il Direttore della S.C. di Radiologia ha 

richiesto, al fine di “umanizzare” l’ambiente clinico della sala RM con l’obiettivo di migliorare il 

confort e l’ambiente attraverso l’uso di pannelli illuminati ed iconografie rassicuranti per il 

paziente, la fornitura e la posa in opera di pannelli retro illuminati da destinare alle Sale 

Risonanza Magnetica della S.C. di Radiologia del P.O. San Michele dell’ARNAS “G. Brotzu”; 

Considerato che con Rfq n. 398479 del 15.09.2022 sono stati invitati a presentare preventivo di spesa gli 

Operatori Economici Geom. Alessandro Domenico Fresi, ITACA Costruzioni S.r.l., Itel 

Telecomunicazioni S.r.l., Linea Mobile di Pitzalis Giampiero, Shield Service S.r.l. e che nei 

termini stabiliti, è pervenuta unicamente l’offerta dell’Operatore Economico Itel 

Telecomunicazioni S.r.l.;   

Vista la relazione con la quale, il Direttore della S.C. di Radiologia ha espresso parere favorevole in 

merito all’offerta dell’Operatore Economico Itel Telecomunicazioni S.r.l., per conformità alla 

richiesta (All. ''A'' fg. 1); 

Tenuto conto   che il sistema ha aggiudicato provvisoriamente la fornitura in favore dell'Operatore Economico 

Itel Telecomunicazioni S.r.l. (All. ''B'' fg. 1); 

Preso Atto dell’offerta economica del succitato Operatore Economico (All. ''C'' fg. 4);  

Ritenuto  pertanto di dover aggiudicare, in favore dell'Operatore Economico Itel Telecomunicazioni S.r.l., 

la fornitura e la posa in opera di pannelli retro illuminati per “umanizzazione” delle Sale 

Risonanza Magnetica, da destinare alla S.C. di Radiologia del P.O. San Michele dell’ARNAS “G. 

Brotzu”, per un importo complessivo pari a € 21.900,00 oltre Iva di Legge; 

Dato Atto  che non sussistono conflitti di interesse con la Ditta assegnataria della fornitura; 

Visto  il D. Lgs. n. 50/16; 

% 

JESSICA.TRONCIA
Matita

JESSICA.TRONCIA
Font monospazio
comfort

luisanna.perra
Font monospazio
1483

luisanna.perra
Font monospazio
28.09.2022

luisanna.perra
Font monospazio
28.09.2022



 

                        
                                                                                                

                                                                                            
 

 

 

Segue determinazione n. _________ del _____________ 

 

DETERMINA 

 

1. di aggiudicare, in favore dell'Operatore Economico Itel Telecomunicazioni S.r.l., la fornitura e la posa in opera di 

pannelli retro illuminati per “umanizzazione” delle Sale Risonanza Magnetica, da destinare alla S.C. di Radiologia del 

P.O. San Michele dell’ARNAS “G. Brotzu”, per un importo complessivo pari a € 21.900,00 oltre Iva di Legge; 

2. di dare atto che l’importo complessivo pari a € 21.900,00 oltre Iva di Legge dovrà essere imputato al Conto n. 

A102020401 del Piano dei Conti – Centro di Costo 690240; 

3. di demandare alla S.C. Contabilità, Bilancio e Controllo di Gestione la costituzione di un'apposita riserva di patrimonio 

netto, alimentata da contributi in conto esercizio, da utilizzare per consentire la sterilizzazione degli ammortamenti, ai 

sensi della circolare dell'Assessore alla Sanità della Sardegna prot. n. 0001763 del 28.05.2015; 

4. di dare atto che l’esecuzione del relativo contratto avrà inizio contestualmente alla pubblicazione del presente atto, ai 

sensi dell’art. 32, comma 13 del D. Lgs. n. 50/2016; 

5. di demandare alla S.C. Contabilità, Bilancio e Controllo di Gestione l’emissione dei relativi ordini di pagamento, a 

seguito di presentazione dei giustificativi recanti l’attestazione di regolarità della fornitura da parte degli Uffici 

competenti. 

         
 

       Il Direttore della S.C. A.B.S. 

            Avv. Federica Pillai 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resp. Area Acquisti Tecn. e Gest. della Prog. Az. Dott.ssa Jessica Troncia  
Ass. Amm. vo Nicola Tatti 
 

luisanna.perra
Font monospazio
1483

luisanna.perra
Font monospazio
28.09.2022



        S.C. ACQUISTI BENI E SERVIZI                      SSR SARDEGNA  

________________________________________________________________________________________ 

ARNAS G. Brotzu 
P.le Ricchi, 1 – 09134 Cagliari 
P. iva 02315520920 
www.aobrotzu.it 

S.C. Acquisti Beni e Servizi 
tel. 070 539792 
mail: servizio.acquisti@aob.it 

Ospedale San Michele 
P.le Ricchi, 1 
09134 – Cagliari 
www.aobrotzu.it 

                   
  

RIF: N.T. 

070/539792 

 

 

Oggetto: Procedura negoziata, ex art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/16, per la fornitura e posa in opera di 

pannelli retro illuminati per “umanizzazione” delle Sale Risonanza Magnetica, da destinare alla S.C. Radiologia 

del P.O. San Michele dell’ARNAS “G. Brotzu”. Codice CIG Z6437C4449. 

 

 

VERBALE ATTESTANTE PARERE DÌ CONFORMITA’ 

 

 

Con riferimento all’oggetto, vista l’offerta tecnica della Ditta ITEL Telecomunicazioni S.r.l., si attesta quanto segue: 

 

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Il Direttore S.C. Radiologia 

Dott. Paolo Siotto 
 

 

 

Considerate le richieste da capitolato, l'offerta della ditta Itel è da ritenersi idonea.

http://www.aobrotzu.it/
nicola.tatti
Font monospazio
All. "A" Pag. n. 1 di Fg. 1



 

nicola.tatti
Font monospazio
All. "B" Pag. n. 1 di Fg. 1



 
 

           

 
Data: 21/09/2022   Spett.le  
            ARNAS G. Brotzu 

Piazzale Ricchi, 1 
09134 Cagliari 

Offerta n. 450/2022      

                  
 
 
 
OGGETTO:           Procedura negoziata, ex art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/16, per la fornitura e posa in 

opera di pannelli retro illuminati per “umanizzazione” delle Sale Risonanza Magnetica, da destinare 
alla S.C. Radiologia del P.O. San Michele dell’ARNAS “G. Brotzu”. Codice CIG Z6437C4449  

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

nicola.tatti
Font monospazio
All. "C" Pag. n. 1 di Fg. 4



 
 

 

 
 

ITEL TELECOMUNICAZIONI S.r.l. 

Via A. Labriola Z.I. snc - 70037 Ruvo di Puglia (BA) - Italia - Tel. 080 361 10 33 - Fax 080 361 11 14 
Codice Fiscale - Partita Iva 02954150724 Numero REA 241199 

Email: itel@itelte.it  -  www.itelte.it                                                                                     Pag. 2 di 4 
 

Pannelli led a parete/soffitto con immagine retroilluminata 

I pannelli retroilluminati offerti da ITEL possono essere installati nelle sale contenenti TAC e Risonanze Magnetiche, e 

con le loro immagini hanno l’obiettivo di evocare nei pazienti momenti piacevoli e di alleviarne la tensione durante 

l’esame.  

I pannelli retroilluminati costruiti per essere installati sia a parete che a soffitto sono realizzati con materiale 

amagnetico con protezione lucida compatibile con l’ambiente di installazione delle apparecchiature RM. 

I pannelli a soffitto saranno fissati su una struttura appositamente realizzata mediante staffe fissati al solaio.  

Le immagini sono stampate digitalmente in alta risoluzione. Le immagini possono essere scelte o all’interno del 

catalogo già disponibile o ricavate da un’immagine “fuori catalogo” purché abbia una risoluzione compatibile con il 

livello di ingrandimento della stessa. 

I temi spaziano da spiagge tropicali a montagne, fiumi e ponti. Per i pazienti pediatrici sono previste immagini di 

personaggi dei fumetti.   

Il prodotto elettrico è realizzato dalla Itel nei propri laboratori. 

Di seguito un esempio di una nostra recente realizzazione con installazione di Visual Therapy: 

 

 

 

A) Sala RM 1: 

- Pannelli parete frontale alla porta di ingresso di dimensioni 200 x 250 cm circa. Considerato che nella parete 

è presente un pilastro saranno forniti n. 2 pannelli separati di dimensioni 100 x 250 cm circa. 

- N. 1 pannello installato in appoggio al controsoffitto di dimensione 120 x 180 cm circa in corrispondenza del 

lettino che si ancora al tomografo. 

 

TOTALE A) € 8.000,00 (Euro ottomila/00) + IVA 22% 

 

nicola.tatti
Font monospazio
All. "C" Pag. n. 2 di Fg. 4



 
 

 

 
 

ITEL TELECOMUNICAZIONI S.r.l. 

Via A. Labriola Z.I. snc - 70037 Ruvo di Puglia (BA) - Italia - Tel. 080 361 10 33 - Fax 080 361 11 14 
Codice Fiscale - Partita Iva 02954150724 Numero REA 241199 

Email: itel@itelte.it  -  www.itelte.it                                                                                     Pag. 3 di 4 
 

B) Sala RM 2: 

- N. 1 pannello frontale alla porta di ingresso di dimensioni 100 x 250 cm; 

- N. 1 pannello installato in appoggio al controsoffitto di dimensione 120 x 180 cm circa in corrispondenza del 

lettino che si ancora al tomografo. 

 

TOTALE B) € 6.000,00 (Euro seimila/00) + IVA 22% 

I pannelli verticali a parete saranno dimensionati in funzione della presenza a 150 cm dei quadri elettrici e delle prese 

dei gas medicali che impediscono di andare oltre questa misura.  

 

Illuminazione lineare in multicromia (strip led) 

Illuminazione perimetrale della sala esami realizzata con strip led RGB inserite in apposito profilo dissipatore 

comandabile dall’esterno della sala RM mediante interruttore o telecomando. 

Di seguito un esempio di una nostra recente realizzazione con installazione dell’illuminazione lineare in multicromia: 

 

 

 
 

C) Sala RM 1 

- Misura perimetrale: mt 27 circa 

TOTALE C) € 4.200,00 (Euro quattromiladuecento/00) + IVA 22% 

 

D) Sala RM 2 

- Misura perimetrale: mt 22 circa 

TOTALE D) € 3.700,00 (Euro tremilasettecento/00) + IVA 22% 

 

TOTALE COMPLESSIVO OFFERTA € 21.900,00 + IVA 22% 

                                      Euro ventunomilanovecento/00 + IVA 22% 
 

nicola.tatti
Font monospazio
All. "C" Pag. n. 3 di Fg. 4



 
 

 

 
 

ITEL TELECOMUNICAZIONI S.r.l. 

Via A. Labriola Z.I. snc - 70037 Ruvo di Puglia (BA) - Italia - Tel. 080 361 10 33 - Fax 080 361 11 14 
Codice Fiscale - Partita Iva 02954150724 Numero REA 241199 

Email: itel@itelte.it  -  www.itelte.it                                                                                     Pag. 4 di 4 
 

Dotazioni previste in fornitura: 

Predisposizione dei rispettivi pannelli di alimentazione fissati alla schermatura RF tramite apposita forometria e calza 

di attenuazione RF. 

 

Caratteristiche tecniche: 
EN 60598-2-1:1989  

EN 60598-1:2008+A11:2009  

EN 62031:2008 + EN 62471:2008  

2014/35/UE - 2014/30/UE  

EN 12464 - 1:2011  

CEI EN 62471:2010  

Tensione alimentazione  

24 VDC - 100W  

Luminosità  

Standard: 12890 Lumen  

CARATTERISTICHE GENERALI: 

Alimentatore AC/DC dei pannelli e delle strisce led RGB installato all’esterno della Sala esami. 

Filtri elettrici Tucson RF su pannello di penetrazione per ogni sala Esami. 

Cablaggio interno ed esterno Sala Esami in canalina PVC oppure in guaina opportunamente fissate e con cavo 

schermato non propagante fiamma e incendio, a bassa emissione di fumi, gas tossici e corrosivi tipo FG7OHM1 - 

sezione dei cavi dimensionata al carico elettrico - norma tecnica CEI 64-8 per impianti elettrici utilizzatori. 

Al termine dell’installazione degli accessori descritti nel presente documento, ITEL effettuerà, per ogni Sala RM, la 

verifica di efficienza schermante per conferma che i valori dell’attenuazione RF di entrambe le sale RM siano rimasti 

invariati rispetto a prima dell’installazione dei suddetti accessori. 

Al termine dei lavori, per ciascun componente verrà fornita la dichiarazione di conformità elettrica a garanzia del 

rispetto delle norme di riferimento. 

Validità offerta: 180 giorni  

 

I prezzi indicati nel presente documento sono comprensivi di imballo, carico, scarico ed ogni altro onere accessorio e 

rimarranno invariati per tutta la durata della fornitura.  

La consegna e l’installazione sarà effettuata entro 20 giorni lavorativi dalla ricezione degli ordini emessi dal magazzino 

cespiti del P.O. San Michele presso: 

Arnas “G. Brotzu” 

S.C. Radiologia 

Piazzale A. Ricchi, 1  

09134 Cagliari  

I beni saranno consegnati franco destino con i relativi documenti di trasporto. 

 

Cordiali saluti 

ITEL TELECOMUNICAZIONI S.R.L. 
Michele Diaferia 

Amministratore Delegato 

 
 

nicola.tatti
Font monospazio
All. "C" Pag. n. 4 di Fg. 4


		2022-09-26T16:18:50+0200
	TATTI NICOLA


		2022-09-27T08:09:45+0200
	TRONCIA JESSICA


		2022-09-27T22:31:18+0200
	PILLAI FEDERICA


		2022-09-28T10:55:11+0200
	PERRA LUISANNA




